РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

ПРОТОКОЛ

выездного заседания комитета

17 мая 2024 года      с. Калинино        № 8

        Усть-Абаканский район

Председательствовал:

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической поли-

тике, промышленности, строительству

и транспорту

Быков Л.М.

Присутствовали (члены комитета):

 Ермолюк В.В.

Хаврон Я.Г.

Приглашенные лица:

Бородкин Ю.Н. – депутат Совета депутатов Калининского сельсовета;

Войткин М.Г. – директор ГУП РХ «Хакасресводоканал»;

Емелин О.В. – министр транспорта и дорожного хозяйства Республики

Хакасия;

Егоров А.Л. – председатель экспертного совета по транспорту при

Верховном Совете Республики Хакасия;

Католикова С.М. – депутат Совета депутатов Калининского сельсовета;

Мингела В.Э. – заместитель Главы Республики Хакасия – Председателя

Правительства Республики Хакасия;

Мадисон А.В. – глава Расцветовского сельсовета;

Новикова Т.В. – заместитель Главы администрации Усть-Абаканского

района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и строительства –

руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства и строитель-

ства  администрации Усть-Абаканского района;

Пшеничников А.Н. – депутат Совета депутатов Калининского сельсове-

та;

Сажин И.А. – глава Калининского сельсовета;

Шлойда В.С. – директор ООО «Автодорпроект «Трасса».

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О вопросах строительства объездной автомобильной дороги Абакан –

Калинино – Черногорск.

СЛУШАЛИ:

Быкова Л.М. – с информацией о поручении председателя Верховного

Совета Республики Хакасия С.М. Сокола провести выездное заседание коми-

тета в поселке Калинино для выработки и принятия решения по обеспечению

дальнейшей деятельности по строительству объездной автомобильной доро-

ги Абакан – Калинино – Черногорск. Также Быков Л.М. доложил о некото-

рых проблемах, возникших при подготовке работ по строительству объезд-

ной автомобильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск и о необходи-

мости их устранения.

Сажина И.А., Мадисон А.В.  – о ситуации, складывающейся на объезд-

ной автомобильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск и работе, про-

веденной администрациями Расцветовского и Калининского сельсоветов по

подготовке и объявлению аукционов на право проведения работ по строи-

тельству участков объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино –

Черногорск.

Шлойду В.С. – об основании и результатах проектирования документа-

ции на проведение работ по строительству объездной автомобильной дороги

Абакан – Калинино – Черногорск.

Мингелу В.Э., Емелина О.В. о причинах отмены торгов на проведение

работ по строительству объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино

– Черногорск и о вариантах и условиях устранения причин, препятствующих

строительству объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино –

Черногорск.

Егорова А.Л., Бородкина Ю.Н. с оценкой и комментарием работы

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия,

руководства администраций Расцветовского и Калининского сельсоветов,

ГУП РХ «Хакасресводоканал», ООО «Автодорпроект «Трасса» при проведе-

нии работ по строительству объездной автомобильной дороги Абакан –

Калинино – Черногорск.

Войткина М.Г. о замечаниях к проекту строительства объездной авто-

мобильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск и недостатках водо-

снабжающего коллектора, проходящего под дорожным полотном планируе-

мой объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск.

Ермолюка В.В. с вопросами к ГУП РХ «Хакасресводоканал» о позиции

в вопросе согласования проектной документации по проведению работ по

строительству объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино – Чер-

ногорск.

3

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

- в срок до 21 мая 2024 года создать рабочую группу по вопросу устра-

нения причин, препятствующих подготовке и выполнению работ по строи-

тельству объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск

с включением в ее состав представителей от Верховного Совета Республики

Хакасия, Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хака-

сия, ГУП РХ «Хакасресводоканал», администрации Усть-Абаканского райо-

на, ООО «Автодорпроект «Трасса», глав Расцветовского и Калининского

сельсоветов;

- в срок до 24 мая 2024 года представить в Верховный Совет Республики

Хакасия принятое вышеуказанной рабочей группой решение по устранению

причин, препятствующих проведению мероприятий, направленных на

выполнение работ по строительству объездной автомобильной дороги Аба-

кан – Калинино – Черногорск.

2. Предложить Правительству Республики Хакасия включить в состав

рабочей группы Быкова Леонида Михайловича – заместителя Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия – председателя комитета Верховно-

го Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленно-

сти, строительству и транспорту и Егорова Александра Леонидовича – пред-

седателя экспертного совета по транспорту при Верховном Совете Республи-

ки Хакасия.

Решение принято единогласно (прилагается).

Заместитель Председателя

Верховного Совета Республики Хакасия –

председатель комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике,

промышленности, строительству

и транспорту   Л.М. Быков

Секретарь комитета Я.Г. Хаврон

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕ Ш Е Н И Е

 17 мая 2024 года                  с. Калинино           8/1/39

О вопросах строительства объездной автомобильной дороги Абакан –

Калинино – Черногорск

Заслушав информацию о вопросах строительства объездной автомо-

бильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск,  а также рассмотрев
и обсудив предложения и замечания, поступившие в комитет Верховного
Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту по рассматриваемому вопросу от приглашенных
лиц, комитет по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
- в срок до 21 мая 2024 года создать рабочую группу по вопросу устра-

нения причин, препятствующих подготовке и выполнению работ по строи-
тельству объездной автомобильной дороги Абакан – Калинино – Черногорск
с включением в ее состав представителей от Верховного Совета Республики
Хакасия, Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Хака-
сия, ГУП РХ «Хакасресводоканал», администрации Усть-Абаканского райо-
на, ООО «Автодорпроект «Трасса», глав Расцветовского и Калининского
сельсоветов;

- в срок до 24 мая 2024 года представить в Верховный Совет Республики
Хакасия принятое вышеуказанной рабочей группой решение по устранению
причин, препятствующих проведению мероприятий, направленных на
выполнение работ по строительству объездной автомобильной дороги Аба-
кан – Калинино – Черногорск.

2. Предложить Правительству Республики Хакасия включить в состав
рабочей группы Быкова Леонида Михайловича – заместителя Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия – председателя комитета Верховно-
го Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленно-
сти, строительству и транспорту и Егорова Александра Леонидовича – пред-
седателя экспертного совета по транспорту при Верховном Совете Республи-
ки Хакасия.

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту           Л.М. Быков